educta canalibus, velis remisque summa contentio ne-
gitabantur. Nonnumquam immani sumptu, pudendo-
que luxu, aquarum loco vicino inducebar, narium fe-
rendarum capax, earumque confusitus. Nec deerant, qui
personas agerent Tritonum, Sirenumque suavissimo vo-
cum concentu cantantium, & mira corporum agilitate
saltantium. Veros aliquot Cetos, aliaque id genus marina
monstra ad spectaculum produxere.

Alia prorsus erat Theatri, quam Circi ac Amphitheatri facies, si gradus sedentium & subfessilia exceperis. Theatrum enim erat locus, Ludionibus, & Mimis, hominum mores ridicula gesticulatione imitanibus, Sannionibus, atque Circulatoribus, ad quamvis simulanda personam, & prefiguram, & scurriles nugas idoneas, Musici item, sed Comeci de maxime, & Tragœdiæ propriæ definitius.

Scena theatrorum , sive pars illa , quæ à fronte videbatur , tabulis confitabat versatilibus , & per oculos cardines reducibiliis ; ut mutari repente scena facies exterior posset , pro mutationum varietate , quam res , que agebatur , postulabat . Scena comica privatis adibus haud erat absimilis : Satyri verò mihi à hinc montium & valium , inde fontium , specuum , flaviorumque amoenitate spectantium oculos oblectabantur .

Narrat Plinius, quanā operis magnificentia Scaurus theatrum excitārī, cuius luxum & splendorem cum adēquare Curio non posset, exquisitissimi artificiū opere supēravit. Theatra duō molitus est, ex cardinibus superpena, quae cum universa pectantium multitudine, cuius erant capacia, in Amphitheatris formam verbasuntur. Pompeius uī rerum gestarum gloria & magnitudine, ita & splendore Theatri nulli majorum concessit, quod Veneti confrēratum, templo in super eidem dedicato, exornavit.

Sed in ludis iisis in Deorum honorem potissimum institutis nihil honestum, nihil pudicum agebamur. Neque enim folium rae a fortiter geras, sed Helluanus & propria fosa quæque flagitia, & qui quid amentes libidine in tenebris patraverant, in publicam theatri lucem pro-
ducere

decere non erubescerant: quidquid autem in circu vel Amphitheatro repræsentabatur, mera erant immanissimæ crudelitatis exempla, que peccantium animos ad omnem inhumanitatem efficerant. Hoc splendore Stygius veterator homines fascinabat, exctacatisque eorum oculis, ne Religionis lux turpitudinem aliquando agnoscerent, apertum renebat vitiorum omnium. Gymnasium, & pudenda Deorum, quos colebant, flagitia, velut illustria fascinora, & festivos lepores imitanda proponebat.

Caterimus, postquam rerum tam detinendarum Historiam pertexuimus, quas veri Dei ignorantia , aliisque seculera in orbem induxerant, eam meliori clau^{ula} coronare non possemus, quam *Iesu Christo*, Domino nostro honore et gloria tribuendo, Crucem illam triumphantem adorando, cuius unius virtus monstrata illa omnia impietatis gloriofissimae confecit; & cum debita gratiarum actione infinitam ejus bonitatei celebrando , quā ex abysso tantum exercitabili errorum mundum liberavit, ut initio hujus operis prefati fūmus. Dignum enim et justum est, ut qui Historia Principium fuit, idem sit & Finis.